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Köszöntjük 
vietnami testvéreinket! 
Hivatalos baráti látogatásra ha-

zánkba érkezik a Vietnami De-
mokratikus Köztársaság párt- és 

kormányküldöttsége — szólt a hír. 
Amikor legutóbb vendégeket fogadtunk 
a távoli, szívünkhöz mégis oly közel-
álló délkelet-ázsiai országból, még dö-
rögtek a fegyverek, naponta bombázó-
gépek repültek a nagyvárosok fölé, a 
kikötők bejáratát aknazár tette járha-
tatlanná. Most. sok-sok évtized óta elő-
ször, béke van. Még ha nem is igazi, 
még ha nem is teljes fegyvernyugvás, 
mégis egyezmény által garantált nyu-
galom. 

Vietnam — hosszú időn át ez a szó 
— háborút jelentett. Most Vietnamban 
nyugalom van — reméljük, így is ma-
rad. Vietnam sok szempontból egyik 
döntő tényezője volt és marad napja-
ink • nemzetközi politikájának. Először 
is bebizonyosodott az, hogy a szocialis-
ta országok nemzetközi összefogása, in-
ternacionalista segítsége olyan erő, 
amely ha párosul egy kis nemzet sza-
badságvágyával, önfeláldozásával, fel-
tétlen győzni akarásával, akkor hatás-
talan vele szemben a legerősebb had-
sereg is. Másrészt bebizonyosodott az 
is, hogy belpolitikai, gazdasági követ-
kezmények nélkül — s e következmé-
nyek nem egyszer súlyosak — egyetlen 
tőkés nagyhatalom sem bocsátkozhat 
már hosszú távú fegyveres ka landba 
Amerika — dollárválságaival, gazdasá-
gi nehézségeivel és azzal a tartózkodás-
sal. amellyel közvéleménye most a 
nemzetközi politikával vállalt szerepet 
szemléli — napjainkig is a vietnami 
kudarcot sínyli. 

Vietnam megkezdte á békés épffiS-
m u n k á j á t Természetes hát, hogy né-
hány hónapos nyugalom után, a béke 

első hetei után a harcoló kis nép ve-
zetői azokat a szövetséges államokat 
keresik fel, amelyeknek önzetlen inter-
nacionalista segítsége oly sokat jelen-
tett a háború napjaiban. Moszkvából 
érkezik Budapestre a VDK delegációja. 
A szovjet fővárosban forró ünneplés 
fogadta a vietnami nép küldötteit. Azo-
kat köszöntötték Moszkva dolgozói, 
akik fegyverrel álltak helyt a nemzet-
közi osztályharc legkiélezettebb front-
szakaszán. Mi is a hősöknekkijáró tisz-
telettel vár juk Phan Van Dongot és a 
vietnami delegációt. 

Japánok, franciák, amerikaiak után 
végre nincs többé idegen hódító Viet-
nam földjén. A kérdések egy része még 
nyitva maradt. Dél-Vietnamban ural-
mon van az Amerika pénzelte Thieu-
rezsim. S hogy uralmát mentse, a sai-
goni kormányzat mindent szabotál: bé-
kemegállapodást, íegyvemyugvást, vá-
lasztásokat. Ebben az országrészben 
hosszú időn át bonyolult formák kö-
zött folyik tovább az osztályharc. Észa-
kon — amely a függetlenségi háború 
hátországaként súlyos katonai csapáso-
kat szenvedett el — még hosszú időre 
van szükség ahhoz, hogy a sebek be-
gyógyuljanak, a gyárak, a házak fel-
épüljenek, s megindulhasson a békés 
élet. A szocialista országok — híven el-
kötelezettségükhöz — ebben is segítik 
a vietnami népet, mint ahogy a háború 
napjaiban minden támogatást megadtak 
a hazája szabadságáért fegyverrel küz-
dő népnek, most ugyanúgy mellette áH-
nak a békés építőmunkában. Forró 
szívvel, a tisztelet, a szeretet, a test-
véri szolidaritás érzésével köszöntjük 
vendégeinket, a hős vietnami neo ve-
zetőit. 

K - S . 

Elkészültek a terelőutak 
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kínálkoznak kölcsönösen elő-

számitógépet rendelnek 
bolgár szakemberek. A mi-
niszterek az élelmiszergép-
gyártási kooperációban is 
megállapodtak. 

Három fontos út rekonstrukciója kezdődik a nyáron 

lesztésének komplex prog-
ramját . A két ország fcohó-
és gépipara 19 alágazatban 
működik együtt a most alá-
írt 1985-ig szóló egyezmény 
szerint. A szakosodásnak, a. 
közös fejlesztésnek különö-
sen a számítástechnikában 

nyös feltételei. Bulgáriából 
adattároló egységek szállítá-
sa várható: ugyanakkor elő-
reláthatóan több Végig a Kárász utcán 

Szeged mezőgazdasága, erdészete, ipara és kereskedel-
me, kultúrája, közigazgatása — ilyen fejezetek tarkí t ják a 
régi monográfiákat. Elcsodálkozhatnának tehát a régi vá-
rosatyák a mai várostörténeten, melynek legfontosabb fe-
jezetcímei: tömeges lakásépítés, tömbrekonstrukciók, köz-
lekedés, közművesítés. S alcímként odabiggyeszthetjük a 
közlekedés című fejezethez: 1973. nyara. Most ngyanis a 
városnak szinte minden pontján — az Odesszai körúttól a 
Petőfi Sándor sugárútig, a Vám tértől a Széchenyi térig 
folyt vagy folyik valamilyen útépítés. 

A város lakóit a legjobban 
valószínűleg az a munka ér-
dekli, melyet hamarosan 
megkezdenek a Kossuth La-
jos sugárúton. Az E5-ös vá-
rosi szakaszának felújításá-
ban — mely tulajdonképpen 
a KPM beruházása — részt 
vállal a városi tanács is. 
Nemcsak abban, hogy for-
galom eltereléséhez szüksé-
ges útvonal építésével meg-
bízta az aszfaltútépítő válla-
latot, hanem azzal is, hogy 
mindenütt elvégezteti a csa-
tornázás felújítását. 

A jövő hét elején várható 
a Zákány utcai útépítés mű-
szaki átadása, s ha azt a 
szakemberek megfelelőnek 
találják, felvonulhat a KE-
VIÉP, hogy megkezdje a 
Kossuth Lajos sugárúton a 
csatornaépítést. Az év végé-
re készül el — a tervek sze-
rint — a vállalat a gerinc-
vezetéknek a Feltámadás ut-
cától a Dugonics utcáig ter-
jedő szakaszával, majd a há-
zi bekötéseket összefogó 
gyűjtőrendszer kialakításá-
val. Ezzel a meglevő csator-
na nélkülözhetővé válik, s 

középre kerülhet a villamos-
sín (végül az egész l -es vo-
nalon az út közepén lesz a 
sínpár). 

Amikor az elkészült sza-
kaszt a KPM-nek átadják az 
útépítéshez a jövő év elejé-
re, a csatornaépítés a Dam-
janich utcától az Ilona ut-
cáig tartó útszakaszon foly-
tatódik. A következő ötéves 
terv elejére áthúzódó útre-
konstrukció valószínűleg 
1976-ban fejeződik be. Ak-
korfa azonban a házgyári 
közlekedési csomóponttól 
egészen a vágóhídig újjászü-
letik az E5-ös. A fontos mun-
ka egyes fázisairól már hírt 
adtunk: legutóbb arról is, 
hogy a város által elvégez-
tetett csatornázási munkák 
után a Petőfi Sándor sugár-
út és a Nagykörút kereszte-
ződésének átalakítása is meg-
kezdődik. Szélesítik az út-
torkolatokat, s megfelelő 
helyre állít ják a forgalmi 
lámpákat, melyeket annak 
idején már úgy terveztek, 
hogy a csomópont rekonst-
rukciója után is használha-
tók legyenek. 

A Kossuth Lajos sugárút 
csatornázása miatt tehát te-
relő útvonalat kellett kiala-
kítani. A Hétvezér utcán be-
felé, a Zákány utcán kifelé 
haladhatnak egyirányú for-
galomban az elterelt jármű-
vek. Az aszfaltútépítő meg-
bízást kapott az emiitett ut-
cákat keresztező utcák asz-
faltozására is, így ú j burko-
latot kap a Pacsirta, a Fran-
cia, majd a Tavasz utca is. 
A hét elején tárgyalnak az 
építési osztály és a hatóság 
vezetői a VILATI-val arról, 
hogy mihamarabb forgalom-
irányító lámparendszer ke-
rüljön a Zákány utca és a 
Nagykörút sarkára is. Ebben 
a csomópontban a lámpák el-
készültéig rendőri segédlettel 
irányítják a forgalmat. 

A Kossuth Lajos sugárút 
felújítása részben függvénye 
annak is, hogy mikor készül 
el a Tolbuhin sugárút. Az út-
építés megkezdését a KPM 
a mostani nyárra, elkészül-
tét a jövő év végére ígéri. A 
városi tanács — teljesítve 
kötelezettségeit — a vízve-
zeték építését is elvégeztette 
már az Üttörő tér hosszában. 
Most már csak az eddig is 
késlekedő KPM-en múlik, 
hogy mihamarabb használ-
hatóvá legyen a sugárút. 

Megnyugtató, hogy bár 
ezek s a még megemlítendő 
építkezések a villamosközle-
kedést is érintik, legföljebb 
az Április 4. ú t ján lesznek 

időleges, csúcsidőn kívüli 
korlátozások. Ideiglenes vá-
gányok építésével, munka-
szervezéssel e fontos tömeg-

közlekedési eszköz út já t biz-
tosítják. A villamosforgalom 
legföljebb akkor szünetel 
majd az Április 4. út ján, 
amikor a vezetékek tartóosz-
lopait helyezik át. Az utóbbi 
— évek óta várva várt — 
útépítés is sok kellemetlen-
séggel járt és jár, hiszen a 
gázvezetékek, a postakábe-
lek és villamos kábelek el-
helyezése után a csatornaépí-
téssel folytatódik a közmű-
vek rekonstrukciója. A jövő 
hét elején l esBa Liliom ut-
cai útépítés imiszaki átadá-
sa. Ez az utca a forgalom te-
relésében fontos szerephez 
juthat, főleg akkor, ha vég-
re megoldást találnak a még 
fontosabb terelőútra, a Bá-
nomkert sor útépítésére. , 

1974, 1975, 1976. Tudajdon- I 
képpen három év múlva só- J 
haj that föl megkönnyebülten 
a város. Az első dátum a 
Tolbuhin sugárút, a második 
az Április 4. útja, a harma-
dik a Kossuth Lajos, illetve 
az E5-ös megújulásának be-
fejeződését jelzi. A meg-
könnyebbült sóhajtás azon-
ban egyben annak is kifeje-
zése lesz, hogy félszázados 
közlekedési gondokon tudja 
e három nehéz év múltán túl 
magát Szeged. 

V. M. 

működés további elmélyíté-
sének és az integráció fe j -

Vas Witteg Miklósnak, a SZOT alelnökének megnyitója 
után Papp Gyula üdvözli a vendégeket 

S o m o g y i K á r o l y n é f e lvé t e l e i 

A nagy sikert a ra to t t lengyel együttes 

bolgár műszaki 
együttműködés 

Szombaton hazaérkezett a 
dr. Horgos Gyula kohó- és 
gépipari miniszter vezette 
küldöttség, amely négy napot 
töltött Bulgáriában I. Po-
pov bolgár miniszterelnök-
helyettes, gépipari miniszter 
meghívására. 

A bulgáriai megbeszélése-
ken a miniszterek aláír-
ták a magyar—bolgár mű-
szaki, gépipari, gazdasági és 
műszaki tudományos együtt-

a Széchenyi téren 
Tegnap délelőtt színpompás megnyitó ünnepséggel 

kezdődött meg a IV. Nemzetközi Néptáncfesztivál Szege-
den. Az ünnepség színhelyére, a Széchenyi térre, menet-
tánccal vonult fel a 6 külföldi és a 6 hazai együttes, 
valamint a fesztivál elmúlt évi nagydijasa, a Bihari Já -
nos táncegyüttes, és a vendéglátó ÉDOSZ Szeged Együt-
tes. A felvonulásról és a városháza előtti ünnepségről szá-
molnak be képeink. (Az' ünnepi megnyitóról az 5. olda-
lon közlünk részletes beszámolót.) 
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